
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL

Lei Municipal nº 041/90 de 20.11.1990 - Alterado pela Lei nº 239/99 de 06.12.1999
Aditada pela Lei Municipal n° 1121 de 14 de dezembro de 2011

Criança e adolescente prioridade absoluta

Email: cmdca@sobral.ce.gov.br
Endereço: R. Cel. José Sabóia, 513 (CASA DO CIDADÃO).

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS DEFERIDOS E
INDEFERIDOS, BEM COMO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, PARA O CARGO
DE CONSELHEIRO TUTELAR DE SOBRAL – EDITAL 01.2023-CMDCA - Edital que
abre inscrições para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de
Sobral/CE do ano de 2023 para cumprimento de mandato eletivo de 4 (quatro) anos,
no período de 10 de janeiro de 2024 a 9 de janeiro de 2028.

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Sobral-
CE, por meio se sua presidente, dentro das suas atribuições legais, nos termos dos
Tópicos 2.1, inciso III e 8.3 a 8.11 do Edital nº 01.2023-CMDCA, publicado no DOM nº
1.548, de 08/abril/2023, com as alterações feitas pelos seus Adendos nº 01 e 02,
publicados no DOM nºs 1.556, de 18/abril/2023, e 1.565, de 28/abril/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Informar o resultado dos recursos interpostos pelos candidatos
indeferidos, impugnantes ou impugnados.

Art.2º - Divulgar o resultado final das inscrições/candidaturas deferidas e
indeferidas dos interessados em compor o Conselho Tutelar de Sobral-CE pelo
período de 10 de janeiro de 2024 a 9 de janeiro de 2028.

Art. 3º - Determinar que uma cópia do presente documento seja encaminhada
ao Ministério Público Estadual, conforme a redação do item 8.11 do Edital nº 01.2023-
CMDCA.

Sobral-CE, 16 de junho de 2023.

Flávia Pontes Borges
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente -CMDCA/Sobral-CE.

mailto:cmdca@sobral.ce.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL

Lei Municipal nº 041/90 de 20.11.1990 - Alterado pela Lei nº 239/99 de 06.12.1999
Aditada pela Lei Municipal n° 1121 de 14 de dezembro de 2011

Criança e adolescente prioridade absoluta

Email: cmdca@sobral.ce.gov.br
Endereço: R. Cel. José Sabóia, 513 (CASA DO CIDADÃO).

ANEXO I DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS, DEFERIDOS E INDEFERIDOS, ,
BEM COMO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE

SOBRAL – EDITAL 01.2023-CMDCA: RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELO
CANDIDATOS INDEFERIDOS

Nº de
inscrição NOME SITUAÇÃO E EXTRATO DA DECISÃO – Cf.

item 8.10 do Edital nº 01.2023-CMDCA

03 MARCELO ARAGAO RIBEIRO

INDEFERIDO. RECURSO IMPROVIDO.
INDEFERIMENTO MANTIDO. O recurso
interposto pelo candidato foi
INDEFERIDO pela plenária do CMDCA,
pois houve acréscimo de novas
declarações na fase recursal.
Indeferido conforme previsto no
EDITAL 01.2023-CMDCA, Item 7. DAS
INSCRIÇÕES, subitem 7.8 – “É de
exclusiva responsabilidade do
candidato ou de seu representante
legal o correto preenchimento do
requerimento de inscrição e a entrega
da documentação exigida no ato da
inscrição e não havendo possibilidade
de complementar posteriormente.”

33 LEONEL DUARTE FERREIRA GOMES

INDEFERIDO. RECURSO IMPROVIDO.
INDEFERIMENTO MANTIDO. O recurso
interposto pelo candidato foi
INDEFERIDO pela planária do CMDCA,
pois houve acréscimo de novas
declarações na fase recursal.
Indeferido conforme previsto no
EDITAL 01.2023-CMDCA, Item 7. DAS
INSCRIÇÕES, subitem 7.8 – “É de
exclusiva responsabilidade do
candidato ou de seu representante
legal o correto preenchimento do
requerimento de inscrição e a entrega
da documentação exigida no ato da
inscrição e não havendo possibilidade
de complementar posteriormente.”

ANEXO II DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS, DEFERIDOS E INDEFERIDOS,
BEM COMO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE
SOBRAL – EDITAL 01.2023-CMDCA: RESULTADO FINAL DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS.
Nº de

inscrição NOME SITUAÇÃO

02 FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES INDEFERIDO - Item 3.1, Inciso X

03 MARCELO ARAGAO RIBEIRO

INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. VI c/c Item
3.3, Inc. XI / Item 3.1, Inc. X / Item 3.3, Inc.

III
17 OVERLANDIO DA SILVA ARAUJO INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

mailto:cmdca@sobral.ce.gov.br


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL

Lei Municipal nº 041/90 de 20.11.1990 - Alterado pela Lei nº 239/99 de 06.12.1999
Aditada pela Lei Municipal n° 1121 de 14 de dezembro de 2011

Criança e adolescente prioridade absoluta

Email: cmdca@sobral.ce.gov.br
Endereço: R. Cel. José Sabóia, 513 (CASA DO CIDADÃO).

22 MARCELA DO NACIMENTO FERREIRA INDEFERIDO - Inciso XII Cap 3 P. 3.1
25 FRANCISCO ALEXSANDRO RODRIGUES FERREIRA INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X
32 FRANCISCO IRANILDO DE SOUZA INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X
33 LEONEL DUARTE FERREIRA GOMES INDEFERIDO - Item 3.1, Inc. X

ANEXO III DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS, DEFERIDOS E INDEFERIDOS,
BEM COMO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE
SOBRAL – EDITAL 01.2023-CMDCA: RESULTADO FINAL DAS CANDIDATURAS DEFERIDAS.

Nº de
inscrição NOME SITUAÇÃO

01 PATRICIA GOMES SOEIRO DEFERIDO
04 FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA DE PAULO DEFERIDO
05 WAGNER RIBEIRO DE ALBUQUERQUE DEFERIDO
06 MARCOS RONEY PONTE SALES DEFERIDO
07 JOSE ARTEIRO FERREIRA DEFERIDO
08 RAUL RONEY LIRA ALBUQUERQUE DEFERIDO
09 ANTONIO RILDER FERNANDES DO NASCIMENTO DEFERIDO
10 VICENTE SILVA BANDEIRA DEFERIDO
11 FRANCISCO HELDER DO NASCIMENTO CRUZ DEFERIDO
12 JOSE ALVES DUARTE JUNIOR DEFERIDO
13 ANTONIO NAILSON TRINDADE VASCONCELOS DEFERIDO
14 JULIO CESAR SOUZA MACHADO DEFERIDO
15 EREMILDA ALVES RODRIGUES DEFERIDO
16 LEO DA SILVA RIBEIRO DEFERIDO
18 DAVI DE SOUSA SALES DEFERIDO
19 CARLYNE ALVES DE SOUSA DEFERIDO
20 ROSALINA NASCIMENTO DA SILVA DEFERIDO
21 JACKSON SOARES FAUSTINO DEFERIDO
23 JUCILIA RIBEIRO AVILA DEFERIDO
24 FRANCISCO FERNANDO FERREIRA DEFERIDO
26 GLEICIANE PORFIRIO DOS SANTOS DEFERIDO
27 MARIANY STHEFANY SILVA SOUSA DEFERIDO
28 MARIA VALDENI GONÇALVES DA COSTA DEFERIDO
29 DILVIANE PORFIRIO RIPARDO DEFERIDO
30 ANTONIO MENDES FILHO DEFERIDO
31 IZANIA SILVA MARTINS DEFERIDO
34 EVA DE VASCONCELOS ARRUDA DEFERIDO
35 JOAO PEREIRA DEFERIDO
36 VALDIRENE DE MESQUITA FERREIRA DEFERIDO
37 FRANCISCA DANIELE DE LIMA CARDOSO DEFERIDO

mailto:cmdca@sobral.ce.gov.br

